ignari Io-  
 annes Emanuel aliique ex Hispania nobiles in Germania versantes cum primum fœ-  
 dus pacis rescuerunt, disturbare conati nihil profecere tamen. Ac potius vt importu-  
 nos eorum conatus eluderent, res integra ad Margaritam Principem ablegata cum am-  
 pla patris nomine pacificandi facultate. Eius diligentia finis controvērsiæ est impositus:  
 ac superiores conditiones fanticæ sunt. Ad hæc quadam simulatione ad Regem Gallum  
 concordia capita, quasi re integra deferri visum est, vt adjuncto Rhotomagensi Cardi-  
 nali, qæquitati videretur consonum, id sententia pronunciata statueretur. Blesis vbi Gal-  
 lius morabatur, disceptatores præsto fuere pro Cæsare Mercurinus Gatinaria Burgundiæ  
 Præses, & Andreas Burgius eius ordinarius legatus deinceps in Gallia futurus: pro Ferdi-  
 nando Iacobus Albius eius item penes Gallum orator, & Hieronymus Cabanillas in eius  
 locum in posterum destinatus. Iis agentibus instituta cognitione liteque contestata per-  
 rogataque, atque sententia pronunciata pridie Idus Decembrii fœderis cōditiones om-  
 nes comprobatae sunt de quibus inter partes conuenerat. Ac secundum eas, iis qui Cæsa-  
 ris aut Caroli Principis partes fecuti erant, bona paternia sunt restituta facultasq; concessa  
 in patriam postliminio redeundi. Petro quoque Gueuaræ eatenus vincito redditæ libe-  
 tas. Hunc exitum diuturnæ controvērsiæ habuefunt, quæ solicitam tenuerat Hispaniam.  
 Initia concordia quidam ē nobilitate quasi in Caroli Principis obsequiis aulaque versari  
 vellent in Belgas discessere. quietis impatientia agitabat. In eo numero Alfonsus Mañri-  
 cus Pacis Augustæ Episcopus inquieti ingenii vir, alieno semper à Ferdinandi rebus ani-  
 mo, tædio præsentium exilium trāquillitati prætulit. Hoc tempore Pitilianus Veneti ex-  
 ercitus imperator ad Lonigū agtī Vicentini oppidum ex morbo decessit eo maiori stu-  
 dio Liuiani libertas expedita. De Lemolio Comite, quoniam turbulentia consilia cū Bel-  
 gis & Lusitanis agitare erat perspectum, nouo decreto statutum vt fidei pignus Sarriæ &  
 Monfortii arces Pozæ regulo traderet ea tempestate Colæciæ rebus Præfecto. Raymun-  
 dus Cardonius in locū Ripagorsæ Comitis ē Sicilia, vbi res gerebat euocatus Neapolim  
 regendam suscepit. Siculo Hugo Moncada, vterque Proregis nomine potestateq;. De  
 abdicatione Ripagorsæ Comitis multa in vulgus iactata sunt. Pleriq; eius ingenium ac-  
 cusabant tantarum rerum procurationi non satis idoneū. Excitat quosdam rerū magnitu-  
 do, obtundit alios. Vrsinorum delationibus quidam de culmine deturbatū suspiciati sunt.  
 Verum statuere quis audeat? quis plebis linguas frænare? Principū offensionis & gratiæ

causas rimari, leui momento in contrarias partes circumactæ? Nullius enim uero tanta claritas est, quæ malignitatis dentes fortunæ vicissitudines possit vitare.

Bugia & Tripolis de Mauris capta. C A P V T XXII.

**A**rdebat Ferdinandus incredibili cupiditate vertèdi arma in hostes Christinani non minis, maiori laude certiori fructu bellum quam quod tanta contentionē cōtra Venetos gerebatur. Ita confecto eo bello, vti breui fore confidebant, & à quoque sociorum vrbib. sui iuris receptis nunquam placuit Venetorum temp. funditus euerti, sed stare potius in columni libertate: suis viuere legibus & imperio. Ac in partem potius foederis societatisque recipi Venetos volebat, vt communibus armis terra marique inuaderetur Turca communis atque infensus hostis piorum nationis. Discrepantes in eo voluntates dissidentia inter se vota in unam sententiam pertrahere res ardua erat. Quod proximum videbatur, ad suas vites adiuncta ope quam pro se singuli Principes sponte cōmunicarent id bellum suscipere atque in Orientem proficisci sacræ expeditionis dux in animo fixum habuit, laudauit Pontifex eos tanti Regis pro pietate conatus, seque pro virili iuuaturum est professus. Neapolitanæ & Siculæ opes commodissimæ erant in bellum vicinis auxiliis parato commeatu. Hæc Rex ille præ se ferebat. Rerum statum attente considerantes ab ionum prorsus & alienum ab eius prudentia iudicabant, prouecta Principem ætate gentisque in Castella animis non satis pacatis tam procul ipsum à finibus discedere, cum bellum Africanum esset im manibus, longinqua & difficilia meditari. Ergo eo conatu in præsenti reiecto, ad expeditionem Africanam, optimo principio, ad omen certissimum felicis exitus, antea inchoatum maiori mole promouendum retulere animos. Petrus Nauarrus in Masalquiuro portu tredecim naues habebat lecto limite, & armamentis & rebus omnibus instructas. Ea consensa classe in Ebusum insulam nauigauit: vbi Vianellus cum classis parte eius aduentum expectabat. Restitere vnâ dies aliquot, dum hyemis sæuitia & maris tempestates remitterent. Bugiam, quæ olim Thabraca fuit, petete consilium erat, eo loco inter milites vulgatum. Longa omnis mora ad prædam festinatibus, vrbis nobilissimæ in Numidiæ quidem littore sitæ non procul tamen Mauritaniæ Cæsariensis finibus, inter Tunetanos & Tremesenios reges ex interuallo alternantis: donec Abufferricius Tunetanus Rex ad suum imperium stabili possessione adiunxit Abdulhazis à patre relictam regio nomine obtinuit ab imperio Tunetano liberam postे risque iure quo potuit optimo hæreditariam reliquit. Abdurrahamel ex illius posteritate eam in præsenti obtinebat pulso Mulejo Abdalla, qui meliori iure niti videbatur, quippe ex ipsius fratre maiori natus. Odii causæ, quia iniustæ acerbiores, inter alias ambitio dominandi sæuum & impotens malum. Ad latus ardui mōtis sita erat, perpetuoque muro cincta veteri quidem sed valido. Arx satis firma in superiori vrbis parte eminebat. Supra octo familiarum millia eo tempore numerabat. publicis philosophiæ scholis, auditorum frequentia præter cæteras Africæ vrbes celeberrima. Ager inæqualis rupibusque impeditus, eoque serendis arboribus quam segetibus commodior, aliunde aduecto frumento vitam tolerabat. Kalendis Ianuarii principio anni millesimi quingentesimi decimi Hispani ex Ebuso soluentes quinque diebus littus Africæ tenuerunt. Copias eo die in terram exponere aduersi flatus vetuerunt. E iugis montis se Rex Maurus ostentare decem millia pedites, & aliquot equitum turmas secum trahens. Eos ad littus appropinquantes, nostros vt excensione prohiberent, tormentis classicis excusæ pilæ procul arcuere. In terram expositas copias nullo prohibente in quatuor agmina Nauarrus distribuit. Eo ordine magno nisu superato monte ad pugnam festinabat, quam Mauri deterrūt, præ metu in urbem regressi mœnibus magis fidentes quam armis. Fefellit ea quoque spes, nostrorum pars per latus vrbis veteris desertæ à ciuibus, alii per superiora muro succedentes admotis scalis breui in urbem irruperunt. insolitus pauor ciuium mentes occuparat. Ita intra urbem nullo resistente in prædam auersi milites. Rex cum copiis deferta mox urbe per auersam portam se foras proripuit. Terruit ea victoria vniuersam Africam, eo lætior quod Muleius Abdalla rebus turbatis è custodia elapsus, qua detinebatur a patruo ad nostros perfugit. Superi quos premere instituunt, in præcepserunt. Nostri & virtute potiores & successu læti, urbe egressi tyrannum ad trigesimum lapidem castra habentem denuo factò impetu compulere in fugam. Nihil neque apud se remissum, neque apud illum tutum pati. Ea diligentia successuque præteritæ finitimæ ciuitates certatim obsequium detulere Ferdinandi fidem patrociniumque implorantes, veniam & pacem oratum misere legatos. Princeps inter alias Algerium, quæ Cirta olim Masinissæ regia à quibusdam